11 mars.
1179

NOTES. (1) Pascal III et Calixte III. (2) La bulle de confirmation, en date du 15 mars 1179, se trouve dans PIOT, *Cartulaire*, I, p. 134, où la date 1178 donnée par l'éditeur est erronée, comme le prouvent l'indiction XII et la vingtième année du pontificat d'Alexandre III.

terea diversorum ordinum innumerabiles turme (1). Apostolicus autem inter cetera decreta sua, que ab omnibus rite tenenda sollempni institutione sanxit, in Octavianum sancte vite virum et in duos ejus successores sententiam excommunicationis promulgavit, et quidquid viventes statuerunt, id auctoritate sua irritum esse censuit.

27. Anno sequenti (2) episcopus consummato ad votum sue profectious negotio, prospero itinere sanisque omnibus, qui in comitatu ejus fuerant, tandem Leodium est reversus. Qui et ante hanc profectioem et post reditum crebris Gerardi Lonensis comitis infestatus injuriis, quas ei in decimis et precariis villarum et ecclesiarum ad se pertinentium arroganter et superbe ingerebat, quia minas et excommunicationem intendendo nichil proficiebat, superbie et arrogantie ejus viribus et armis obviare parat. Veniensque apud nos, necessitate urgente renovavit cum nostratibus fedus amicicie et fidelitatis perseverantiam, adhortans eos, una secum ulcisci in comitem suam et sancti Lamberti injuriam. Quo comperto comes, nec ipse ad resistendum segnior, collecta valida militum manu, 11 die Kal. Augusti milites episcopi aggressus, a Calmunt (3) usque Tungris in cruentam fugam compellit, oppidumque vi cum suis irrumpens, plurimis captis copiosam predam victor abducit. 31 juillet.

NOTES. (1) V. dans MANSI, XXVI, 213, les actes de ce concile, qui eut lieu les 5, 7 et 19 mars. Les évêques présents étaient au nombre de 302.—K. (2) La date peut s'interpréter de deux manières. Si l'on s'en tenait au millésime du § précédent, il faudrait dire que l'auteur a voulu indiquer l'année 1178, ainsi que l'ont cru MANTELIUS et BOUILLE. Mais il résulte du texte, que la guerre n'eut lieu qu'après le retour de l'évêque Radulphe du concile œcuménique de Latran, tenu en 1179. Il faut donc nécessairement admettre soit 1179, comme l'a fait l'Annaliste de Floreffe (PERTZ, *Monum. Germ. hist.*, XVI, p. 625), soit 1180, d'accord avec le chroniqueur Lambert le Petit (éd. Alexandre, p. 42.) (3) Colmont. V. ci-dessus, p. 71, note 3.

- 1^o août. Postera die, id est Kal. Augusti, episcopus collecta suorum multitudine, ante eandem villam eum cum exercitu proterens, in fugam vertit. Omnibusque qui poterant in castrum confugientibus, totam villam repentina invasione exurit. Interim comes per silvam proxime stantem cum paucis suorum evadens, Tungris inopinatus invadit, et incenso opido, monasterium beate Marie gravi incendio absumit. Sequenti die episcopo Calmunt obsidente, nostrates ab eo rogati Brustemium invadentes, nono anno ex quod illud sub Egidio comite combusserant, iterum comburunt, et superato primo ejus vallo resistentes in arciora cogunt, et ad capiendum castrum machinas instruere intendunt.
- 3 août. 28. Dehinc tercio videlicet Nonas Augusti episcopus cum suis et nostrates cum episcopo Los caput comitatus invadunt, et habitatoribus ejus metu mortis et captivitatis fugientibus, incensa villa cum monasterio pariterque castro ingentia spolia diripiunt.
- 4 août. 29. In crastinum cenobium sancti Amoris in Bilisia (1) a militia episcopi cum villa exuritur; Montenaken quoque castrum a defensoribus vacuum incendio evertitur, et vastatis circumquaque villis, fugientibus incolis, omnia castella et munitiones comitis inimicis non parcentibus destruuntur. Cumque extructis machinis episcopus Calmunt destruere niteretur, anniteate comite Namurcensi avunculo suo (2) et comite de Berghe (3), Gerardus comes in gratiam ejus reducit. Quod tali conditione actum est, ut quidquid episcopus ei fecerat, irritum esset, ni-

NOTES. (1) L'abbaye de Munsterbilsen. (2) L'évêque Radulphe était fils de Conrard de Zeringhen et de Clémence de Namur, sœur de Henri l'Aveugle. (3) Il ne s'agit pas du comte Englebert de Berg (en Allemagne), comme l'a cru M. Kœpke, mais de Baudouin V, comte de Hainaut ou de Mons (en flamand Berg), cousin germain de l'évêque et neveu de Henri l'Aveugle.

chilque ei injuriarum pro hoc deinceps irrogare deberet. In hac ergo mutua eorum adversus alterutrum contentione cum totius in circuitu provincie gravi vastatione, concremate feruntur cum villis suis plus quam sedecim ecclesie.

30. Reductis ergo in concordiam pacis episcopo et comite, Godefridus Lovaniensis dux gravi adversus nostros accensus est indignationis furore, quod scilicet in juvando episcopum contra comitem pacem sibi juratam presumpsissent infringere. Et advectiones forensis mercimonii, que de terra sua advehebantur, interim interdicens, jurabat malo eorum hoc eos fecisse, sperans eos minis suis territos, gratiam suam pecunia redempturos fore.

31. Comes quoque Lonensis omnia que perpeſsus fuerat in eos retorquens, ad imperatorem proficiscitur, eique tristem fortune sue depromit hystoriam. Quem ad subveniendum sibi calamitatibus suis inclinans, instigat adversum nostrates homines in sui vindictam. Qui frequenter ab eo mandati, tandem necessitate urgente episcopum super hoc consulunt, et ut eos super querela comitis excusaturus ad imperatorem vadat, ex jure cogunt. Bona ergo fide se eos ab omnibus impedimentis liberaturum pollicitus, ad curiam imperatoris, que Seynse (1) futura erat, una cum eis est profectus. Comite autem plura adversus eos imperatori querente, episcopus causam eorum, ymo suam, strenue egit, eos ab objectis patrociniis suis defensans, et que eis inpingebantur, sibi rectius imputari debere libera voce protestans. Cujus constantia comes percussus, annitente imperatore episcopoque in id ipsum allaborante, statuit cum eis in pacis concordiam redire. Que pax ibidem confirmata est

NOTE . (1) Probablement Seinsheim, petite ville de la Franconie.

conditione interposita, ut nec in allodio ecclesie, ut ceperat, foderet, nec juri advocati eorum in fodiendo se violenter opponeret. Vallum ergo, quod circa Brustemium erexerat, totius hujus discordie ab initio seminarium, hoc modo nostris ei reconciliatis remansit imperfectum.

32. Morabantur hiis diebus Colonie quidam pollentes opibus, qui erant de familia nostre ecclesie: hos Henricus (1) Lemburgensis dux a jure ecclesie nolentes abstrahere violenter volebat, quia in bona eorum jam dudum juraverat. Qua necessitate abbas Wiricus Coloniam profectus, nativam sibi tybiarum et pedum infirmitatem adeo solito graviolem contraxit, ut omnibus qui secum ierant de salute ejus pene desperatis, vix reverti potuerit. Hinc familiari suorum dilectione evictus, qui eum sibi semper adesse desiderabant, languori et corporis debilitati in dies ingravescenti, auxilium medicine adhibuit. Cujus fomentis modice adjutus cum lenius membra doleret, et se jam convalescere speraret, repente contra spem in mortiferam incidit egritudinem. Inunctus ergo et communicatus, fratribus devotissimas extubiarum vigiliis ei exhibentibus, post matutinalem synaxim diem clausit extremum anno Domini M^oC^oLXXX^o (2) III^o Idus